令和５年５月２４日

 保護者各位

                        岡崎市立城南小学校

                        校  長   二村  久

   警報発令時等における児童の登下校について

 薫風の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げ

ます。日頃は城南小学校の教育活動にご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。

 さて、今後、台風や大雨など児童の登下校について心配される場合、以下のような対応

をよろしくお願いします。暴風雪警報が発令された際も、同様な扱いになりますのでご承

知おきください。＊気象情報・注意報は市町村ごと発表にされます。

１ 登校する以前に、岡崎市に暴風警報（特別警報）が発令されている場合

（１）暴風警報（特別警報）が発令されている場合は、登校しません。特別警報が発令さ

れたときは、その日は休校です。

（２）午前６時１５分までに暴風警報が解除された場合は、いつも通り登校（平常授業）

登校します。（弁当持ちの場合は、事前に連絡します。）

（３）午前６時１５分から午前９時３０分までに暴風警報が解除された場合は、暴風警報が

解除された時刻から２時間後までに登校します。

※ 通学団集合時間については、登校時刻の３０分前です。

（４）午前９時３１分から午前１１時までに暴風警報が解除された場合は、家庭で昼食を

すませ、午後１時に登校します。

※ 通学団集合時間については、午後０時３０分です。

（５）午前１１時を過ぎても（１１時１分）、暴風警報が解除されない場合は、当日の

授業を中止します。

＊暴風警報の発令があらかじめ予想される場合は、次の日の給食がなくなることがありま

す。その際は、事前にお知らせします。

＊午前１１時までに暴風警報が解除された場合でも、学校側で学区を見回り、道路・橋の破

損や増水箇所等があり、登校を見合わせた方がよいと判断した場合は、「城南小メール」

や「城南小ホームページ（ＨＰ）」にてお知らせします。また、もし、保護者の皆様が危

険個所にお気づきの場合は、保護者の皆様の判断で登校を見合わせていただくとともに、

学校にご一報いただけると助かります。

２ 登校後に、暴風警報（特別警報）が発令された場合
（１）全児童が安全に帰宅できると判断した場合には、当日の授業を中止して集団下校

させます。（教師が各方面に引率・下校指導をします｡)

（２）集団下校が難しいと判断した場合には、学校に待機させ、保護者の方などに迎え

をお願いすることもあります。それまでは、学校でお預かりします。

★前日より台風情報を把握していただき、お迎えに来られる準備態勢を整えてお
いてください。

３ 暴風警報が発令されなくても、雷や雨などの急激な気象変更の場合
（１）集団下校が難しいと判断される場合には、お迎えをお願いする場合もあります。

それまでは、学校に待機させます。

（２）登校が厳しい場合は、登校時間を遅らせるなどの対応をします。

＊学校の判断や緊急の情報は、「城南小メール」「城南小ホームページ（ＨＰ）」でお知

らせします。連絡が見られない方は、学校へ連絡（５２－２９１３）ください。